
PŘÍLOHA Č. 3 – Seznam revitalizovaných brownfields 

 

Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Brandýsek (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Brandýsek (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Východní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 3 043 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Důl byl založen v roce 1842. Skládal se z těžní šachty Michael a vodotěžní šachty Layer. Hloubení 

probíhalo až do roku 1853 a těžba byla zahájena o dva roky později. Důl fungoval poměrně krátkou 

dobu, jen v letech 1855-1865. Již od počátku hloubení zde byly problém s podzemními vodami a 

zaplavováním hloubených prostor a ani kvalita uhlí, v porovnání s jinými doly v tomto okresu, 

nebyla nejlepší, a to byly pravděpodobně důvody uzavření dolu po tak krátké době. 

V letech 1906–1910 proběhl pokus o zpřístupnění dolu. Poté co se stále nedařilo vyčerpat vodu ze 

zatopených jam a po vyčerpání značně velké částky peněz, byl pokus ukončen. (Historie hornictví 

©nedatováno-h) 

Současné využití 

V původním stavu je dochována pouze těžní věž Michael, která je zapsána do kulturních památek 

ČR. Přestože několikrát hrozilo její sešrotování, dočkala se rekonstrukce.  

V roce 2014 objekt koupila firma LIMEK APG a.s., která nechala v roce 2015 vypracovat projekt 

a rozpočet na její opravu. Ještě v tomto roce začaly práce na její opravě.  

Celá rekonstrukce šla velmi pomalu. Majitel se pokoušel získat opakovaně dotace na opravu 

kulturní památky, které posílal na Odbor kultury a památkové péče Středočeského kraje, pokaždé 

neúspěšně. Přesto projekt pokračoval a byl dokončen v roce 2016. (Grubner, 2016) Poté ještě 

několik let pokračovaly drobné opravy v areálu. 

Současně slouží areál pro potřeby společnosti, která ho vlastní.  Ve spolupráci s obcí je každoročně 

těžní věž ozdobena, v době Vánoc, vánočním osvětlením.  

Využití dle ÚP 

Plochy smíšené obytné venkovské (Územní plán – Brandýsek, 2015) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec  Buštěhrad (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území  Buštěhrad (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci  400 m západním směrem od obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha  19 485 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků  1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž  Není 

Využití 

Předchozí využití 

V minulosti se jednalo o součást areálu Poldi Kladno. (viz příloha č. 1) 

Současné využití 

V současné době je zde Univerzitní centrum energeticky efektivních budov, spadající pod ČVUT. 

Areál se začal zřizovat v roce 2012 a otevřen byl o dva roky později, přesněji 15.5. 2014. (UCEEB 

©nedatováno) Na projekt byly čerpány dotace z Evropských strukturálních fondů v rámci 

operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace. Celkové stavební náklady činily 288 mil. Kč. 

(Centrum pasivního domu ©nedatováno) 

Využití dle ÚP 

Plochy výroby a skladování – věda a výzkum (Územní plán – Buštěhrad, 2020) 

 

Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Buštěhrad (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Buštěhrad (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci 1 km západním směrem od obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 73 000 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

V minulosti objekt sloužil jako panelárna.  

Současné využití 

Revitalizace proběhla za podpory z Evropského fondu pro regionální rozvoj, Operačního 

programu Podnikání a inovace. Rekonstrukce objektu byla dokončena v roce 2015. V současnosti 

zde sídlí Strojírenský vědeckotechnický park. (SVT-PARK ©nedatováno) 

Využití dle ÚP 

Plochy výroby a skladování – věda a výzkum (Územní plán – Buštěhrad, 2020) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Cvrčovice (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Cvrčovice (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci 500 m jihozápadně od obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků Neznámý (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Hloubení probíhalo v letech 1849–1852, při hloubení se vyskytly problémy se spodními vodami. 

Do finální hloubky se jáma dostala až v roce 1871 po nainstalování výkonných čerpadel. Po 

dokončení první jámy se o něco dál začala hloubit druhá jáma s názvem Ferdinand II. Těžba 

probíhala do roku 1921. (Historie hornictví © nedatováno-b) 

Současné využití 

Momentálně po bývalém dolu nejsou žádné viditelné památky, většina budov byla odstraněna a 

jámy zasypány. Budovy, které zde zůstaly, jsou předělány na budovy pro bydlení a tímto 

způsobem i využívány.  

Využití dle ÚP 

Plochy smíšené obytné – venkovské 

Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

Plochy bydlení – v bytových domech 

(Územní plán – Cvrčovice, 2015) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Hradečno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Hradečno (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci 1 km jižním směrem od obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 8 344 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1(ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Jáma Nejedlý IV. patřila pod Důl Schoeller. Hloubit se začala v létě 1976 a hloubení probíhalo pět 

let. Její provoz byl ukončen v roce 1998. (Kladno minulé ©nedatováno-c) 

Současné využití 

Jáma byla zasypána a veškeré pozůstatky po těžbě odstraněny. Momentálně je prostor využíván 

jako skládka stavebního materiálu. 

Využití dle ÚP 

Drobná výroba a služby (Územní plán – Hradečno, 2017) 

 

Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Hradečno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Hradečno (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Jižní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Areál byl pravděpodobně v minulosti využíván jako kravín. 

Současné využití 

V roce 2019 zde začal provoz jezdecké stáje Wenom. Majitelka stáje postupně prostor opravuje a 

upravuje ho podle potřeb stáje.  

Využití dle ÚP 

Výrobní zemědělský areál (Územní plán – Hradečno, 2017) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Hnidousy (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci 3,5 km jižně od centra obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků Neznámý (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Hloubení dolu začalo v roce 1882 a trvalo po dobu tří let. V roce 1889 se překopem spojil s dolem 

Kübeck. 1904-1907 došlo k prohloubení šachty, avšak zbytečně. Po celém území se těžilo pouze 

na úrovni druhého patra, avšak tato šachta byla prohloubena na úroveň třetího patra, které nebylo 

využíváno. Těžba probíhala až do roku 1997, kdy byl důl uzavřen a byla provedena likvidace jam 

a demolice většiny budov. (Historie hornictví© nedatováno-i)  

Současné využití 

Na většině území se nachází lesní porost a zůstalo zachováno jen několik budov, které byly 

upraveny a jsou využívány k bydlení nebo drobné výrobě. 

Využití dle ÚP 

Plochy smíšené obytné – městské 

Výroba a služby 

Plochy přírodní 

(Územní plán – Kladno, 2020) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Kladno (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Severní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 58 026 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Vojtěšská huť byla založená v roce 1854 Vojtěchem Lannou, po kterém získala své jméno. 

(Cimrmanová, 2008) Provoz započal 8.1. 1855, jednalo se o první provoz vysoké pece na koks 

v ČR. V roce 1860 prošla huť velikým rozvojem, kdy původní pece byly vyměněny za novější typ. 

(Hájek, 2008) Na konci 19. století se jednalo o největší železárny na území ČR. Po 2. světové 

válce byla huť znárodněna (Neznámý, 2007) a stala se spolu s dalšími závody součástí Spojených 

oceláren národního podniku (SONP). Po spojení byla huť přejmenována na Koněv. (Hájek, 2008) 

Výroba byla zastavena v roce 1975. (Neznámý, 2007) 

Současné využití 

Přesný datum započetí revitalizace se nepodařilo dohledat. Firma DACHSER svůj provoz v nové 

pobočce začala v roce 2003. (iDatabáze ©nedatováno) 

Jedná se o jednu z mála stabilních provozoven v areálu. 

Využití dle ÚP 

Výroba a služby (Územní plán – Kladno, 2020) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Kladno (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Jižní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha  2 930(ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

V minulosti objekt sloužil jako ubytovna pro zaměstnance Masokombinát Kladno a.s., který zde 

byl od roku 1992. Jeho původní využití skončilo v roce 2007. (Detail ©nedatováno) Postupně, 

ještě za provozu masokombinátu, se z něj stala ubytovna pro sociálně slabé osoby. Ve skutečnosti 

byla oblast označována jako „cikánské ghetto/romské ghetto“. Životní podmínky pro obyvatele 

objektu, zde byly velmi špatné. Po dlouhém soudu s romskou rodinou, která zde dostala od města 

přidělený byt, a který město nakonec prohrálo, se ubytovna postupně uzavřela. (Euro ©2015) Již 

v roce 2011, kdy prostory stále sloužily jako ubytovna, mělo město Kladno snahu prostory prodat. 

Jejich podmínka pro prodej byla, že se stávající budova zbourá a prostory nebudou sloužit 

ubytovacím účelům. (Kladno ©2011a)  

Současné využití 

Po ukončení provozu ubytovny zůstaly prostory na několik let opuštěné. V roce 2016 je odkoupila 

společnost La Loraine a v tomtéž roce byla budova zbořena. Momentálně v prostoru bývalé 

ubytovny je parkoviště, sloužící pro zaměstnance pekárny. 

Využití dle ÚP 

Výroba a služby (Územní plán – Kladno, 2020) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Kladno (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Severní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 15 970 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Druhou provozovnou byla Huť Poldi, která byla založena v roce 1889, vedle Vojtěšské huti. 

V roce 1908 se zde začala využívat elektrická pec. Tím byla huť první v celé republice. Postupně 

se rozrůstala, prosperovala a stávala se stále více významným podnikem. V roce 1929 

zaměstnávala 4 000 dělníků. Po válce došlo taktéž k znárodnění a připojení k SONP. V roce 1990 

měla přes 20 000 zaměstnanců. (Neznámý, 2007) Jen o rok později byl podnik v mínusu více než 

1 miliardu Kč. V privatizační soutěži se novým majitelem stal Vladimír Stehlík, ale jen o rok 

později došlo k problémům s dodávkou energie do hutě. V roce 1997 se Vladimír Stehlík ocitl ve 

vazbě a byl vyhlášen konkurs na Poldi, počet zaměstnanců klesl na 1 100. (Handl, 2001)   
Současné využití 

Malé procento prostor využívá společnost ESA s.r.o. jako skladové prostory. Datum od kdy 

prostory využívají se nepodařilo dohledat. Ale jedná se o více než 15 let.  

Využití dle ÚP 

Výroba a služby (Územní plán – Kladno, 2020) 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Kladno (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Severní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 203 000 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Vojtěšská huť byla založená v roce 1854 Vojtěchem Lannou, po kterém získala své jméno. 

(Cimrmanová, 2008) Provoz započal 8.1. 1855, jednalo se o první provoz vysoké pece na koks 

v ČR. V roce 1860 prošla huť velikým rozvojem, kdy původní pece byly vyměněny za novější typ. 

(Hájek, 2008) Na konci 19. století se jednalo o největší železárny na území ČR. Po 2. světové 

válce byla huť znárodněna (Neznámý, 2007) a stala se spolu s dalšími závody součástí Spojených 

oceláren národního podniku (SONP). Po spojení byla huť přejmenována na Koněv. (Hájek, 2008) 

Výroba byla zastavena v roce 1975. (Neznámý, 2007) 

Současné využití 

Společnost Teplárna Kladno s.r.o. svůj provoz zahájila v listopadu 2002. (SEV.EN ENERGY 

©nedatováno) 

Využití dle ÚP 

Výroba a služby (Územní plán – Kladno, 2020) 

  



Základní údaje 

Lokalizace  

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Vrapice (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci 4 km severním směrem od centra obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 14 000 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 4 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Důl Ludmila se začal hloubit v roce 1822 a dokončen byl až v roce 1838. Během hloubení se zde 

vyskytly problémy s podzemní vodou. K zasypání jámy došlo pravděpodobně v roce 1977, okolo 

roku 1990 došlo k odstranění budov a v roce 2002 byl nad zasypanou jámou vybudován oplocený 

betonový poval s pomníčkem, který slouží jako jediná památka na důl Ludmila. (Historie hornictví 

©nedatováno-d) 

Současné využití 

V prostorách bývalého dolu je menší zástavba rodinných domů.  

Využití dle ÚP 

Bydlení v rodinných domech (Územní plán – Kladno, 2020) 

 

Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Kladno (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Severní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá 

Počet vlastníků Neznámý 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Důl Kübeck se hloubil v letech 1842–1858. Během hloubení se zde vyskytly problémy s podzemní 

vodou. V provozu byl do roku 1977 a o rok později byla zasypána jáma. (Historie hornictví 

©nedatováno-e) 

Současné využití 

Většina původních budov byla odstraněna. V areálu je několik menších provozoven, 

nejvýznamnější a největší provozovnou je autoservis.   

Využití dle ÚP 

Výroba (Územní plán – Kladno, 2020) 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Kladno (ČÚZK ©2021)) 

Poloha k obci Jižní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha  1 915 m2 (ČÚZK ©2021)  

Počet vlastníků  1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž  Není 

Využití 

Předchozí využití 

Výstavba kasáren byla dokončena v roce 1929. (Kladno minulé ©2010) 

Současné využití 

Rekonstrukce budovy pro nové učebny fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT trvala jeden 

rok. Projekt probíhal v roce 2014 a byl spolufinancován z fondů Evropské unie. Projekt získal 

dotace v podobě 85 % způsobilých výdajů. (Město Kladno, 2014) Prostory těchto učeben jsou 

v majetku města. (ČÚZK ©2021) 

V roce 2020 prodalo město ČVUT nevyužitou budovu v tomtéž areálu. Tato budova by měla být 

využívána pro studijní program Laboratorní diagnostika. Kromě ČVUT tu Středočeské vodárny 

plánují otevřít Institut vzdělání ve vodárenství. (Šimková, 2020)  

Využití dle ÚP 

Občanské vybavení, veřejná infrastruktura (Územní plán – Kladno, 2020) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Kladno (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Centrum obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 3 271 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

V minulosti se jednalo o galerii, která po ukončení své činnosti byla opuštěná. Před započetím 

rekonstrukce se objekt nacházel ve špatném stavu, byla zde vysklená okna a díry ve zdech. Celý 

objekt byl posprejován, jak z venku, tak ve vnitřních prostorech a byl využíván místními 

bezdomovci k přenocování. 

Současné využití 

Rekonstrukce objektu probíhala v letech 2011–2012 za využití dotací. Ty byly schváleny 

Výborem regionální rady regionu soudržnosti Střední Čechy v listopadu roku 2010. (Kladno 

©2011b) 

Po rekonstrukci byl objekt využíván pro výstavy a jako restaurace.  

V roce 2018 byl provoz ukončen. V současné době prostory využívá společnost Galerie Medical 

Center, která zde nabízí cílní, kýlní a proktologickou poradnu, chirurgii ruky, všeobecnou 

chirurgii, estetickou medicínu a dermatologii. (Galerie Medical Center ©nedatováno) 

Využití dle ÚP 

Občanské vybavení, veřejná infrastruktura (Územní plán – Kladno, 2020) 

 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021 

Katastrální území Rozdělov (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Severní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá  

Počet vlastníků Neznámý 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Jáma Bresson se začala hloubit v roce 1868. Těžba začala v roce 1871 a ukončena byla v roce 

1901. Během těžby docházelo k důlním požárům, proto byl důl považován za jeden 

z nejnebezpečnějších v okolí. (Historie hornictví ©nedatováno-a) 

Po ukončení těžby byla část objektů zdemolována a jáma zasypána. Stavby, které se dochovaly až 

do 20. let minulého století, byly přestavěny na obytné domy. (Historie hornictví ©nedatováno-a) 

Současné využití 

Momentálně se v místě dolu nachází nová zástavba rodinných domů, pomníček a zrenovované 

dělnické a úřednické domky, které jsou využívány k bydlení. 

Využití dle ÚP 

Bydlení v rodinných domech (Územní plán – Kladno, 2020) 

 

Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Kladno (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Motyčín (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Jižní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 22 000 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 2 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Hloubení začalo v roce 1872 a trvalo po dobu čtyř let. Těžba probíhala do roku 1935, poté se jáma 

využívala jako výdušná. Po zborcení jámové výztuže v roce 1965 zůstala opuštěna a začalo se 

s postupnou likvidací, která byla dokončena v roce 2000. (Kladno minulé ©nedatováno-b) 

Současné využití 

Po bývalém dole zde nejsou žádné viditelné památky. Většina prostoru je využívána společností 

Autodoprava – Miroslav Hábl, část firmou DACHDECKER spol. s.r.o. (ČÚZK ©2021) 

Využití dle ÚP 

Výroba a služby (Územní plán – Kladno, 2020) 

  



Základní údaje 

Lokalizace  

Obec Libušín (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Libušín (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Cca 1 km západně od obce (CUZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 80 900 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1(ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

V roce 1899 bylo zahájeno hloubení jámy a dokončeno bylo o dva roky později. Těžba začala až 

v roce 1902. V první jámě se přestalo těžit v roce 1972. Během posledních dvou let, kdy v této 

jámě probíhala těžba, se zároveň hloubila druhá jáma nazvaná Nejedlý III. Zde těžba začala ihned 

po ukončení těžby v jámě Nejedlý I. Během let, kdy byla v provozu, ji postupně propojovali 

s okolními doly. Po výbuchu metanu se zde ukončila těžba v roce 2002, jáma byla zasypána a 

zbytek areálu zůstal ponechán. (Kladno minulé ©nedatováno-a) 

Současné využití 

Celý areál má ve vlastnictví firma se stavebninami, která prostor využívá, zejména jako sklad 

stavebního materiálu. 

Využití dle ÚP 

Plochy výroby, skladování a služeb (Územní plán – Libušín, 2009) 

 

Základní údaje 

Lokalizace  

Obec Libušín (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Libušín (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Cca 200 m jižně od obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá 

Počet vlastníků Neznámý 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Důl se začal hloubit v roce 1888, dokončen byl o 4 roky později. Těžilo se zde do roku 1980. 

Likvidace těžních věží proběhla v roce 1989, zbytek budov byl ponechán. (Historie hornictví 

©nedatováno-g) 

Současné využití 

Dnes je areál využíván několika firmami, které ho využívají pro drobnou výrobu nebo skladování. 

Využití dle ÚP 

Plochy výroby, skladování a služeb (Územní plán – Libušín, 2009) 

  



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Libušín (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Libušín (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Severovýchodní část obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá 

Počet vlastníků Neznámý 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Důl Jan se začal hloubit v roce 1885, těžba byla ukončena 1924. Po ukončení se většina budov 

včetně těžní věže postupně odstranila. (Národní památkový ústav ©nedatováno) 

Současné využití 

Na místě bývalého dolu je zástavba rodinných domů a v jedné z původních budov se nachází 

školka.  

Využití dle ÚP 

Plochy bydlení 

Plochy občanského vybavení 

(Územní plán – Libušín, 2009) 

 

Základní údaje 

Lokalizace  

Obec Libušín (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Libušín (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Cca 1 km severovýchodním směrem od obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 78 500 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

V minulosti se pravděpodobně jednalo o kravín. Před koupí současného majitele byl objekt několik 

let opuštěný. 

Současné využití 

Během posledních cca 15 let dává majitel objekt dohromady, vzhledem ke stavu objektu, potřebám 

pro současné využití a k financování vlastníkem jde rekonstrukce pomalu. Při koupi se v objektu 

nacházely pouze 3 velké haly a rodinný dům. V průběhu let se v halách postupně staví boxy. 

Poslední boxy byly dostavěny koncem minulého roku. Dále bylo v objektu vybudované zázemí 

pro jezdce a majitele koní, včetně sedlovny a krmírny. Dále byla vytvořena jízdárna, která se 

v průběhu let zvětšovala a zlepšovala. 

Využití dle ÚP 

Plochy smíšené obytné (Územní plán – Libušín, 2009) 



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Pchery (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Pchery (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Jižní okraj části Theodor (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 77 000 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 4 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Před hloubením dolu Theodor vznikl překop z dolu Ferdinand (1893-1895), poté se začalo 

s průzkumnými vrty (1895-1897). Samotné hloubení dolu probíhalo od roku 1897 do roku 1900. 

Oficiálně byla těžba započata v únoru 1902 a v roce 1935 byla ukončena. (Historie hornictví 

©nedatováno-j) Po ukončení těžby byla zahájena likvidace, jáma byla zasypána a většina budov 

prošla demolicí. 

Současné využití 

Areál je dlouhodobě využíván 4 firmami, které mají prostory ve svém vlastnictví a využívají je 

pro potřeby firmy. 

Využití dle ÚP 

Výroba a skladování se specifickým využitím – důl Theodor (Územní plán – Pchery, 2018) 

 

Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Tuchlovice (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Tuchlovice (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Jižní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá 

Počet vlastníků Neznámý 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Důl byl založen Pražskou železářskou společností v roce 1941. V témže roce započalo hloubení 

šachty a trvalo až do roku 1943. V roce 1944 byl postup hloubení pozastaven a rozjel se opět v roce 

1945. V roce 1995 byl vytvořen spojovací překop s dolem Schoeller. Těžba zde byla ukončena v 

roce 2002, v souvislosti s likvidací dolu Schoeller. (Historie hornictví ©nedatováno-c) 

Současné využití 

Všechny objekty bývalého dolu jsou zlikvidovány a prostor je využíván pro provoz fotovoltaické 

elektrárny.  

Využití dle ÚP 

Plochy výroby a skladování, lehký průmysl (Územní plán – Tuchlovice, 2018) 



Základní údaje 

Lokalizace  

Obec Velká Dobrá (CUZK ©2021) 

Katastrální území Velká Dobrá (CUZK ©2021) 

Poloha k obci Severovýchodní okraj obce (CUZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha  2 016 (CUZK ©2021) 

Počet vlastníků  1 (CUZK ©2021) 

Ekologická zátěž  Není 

Využití 

Předchozí využití 

Objekt dříve sloužil jako motorest. (Nosek, 2019) 

Současné využití 

V roce 2018 prostory koupil nový majitel a o rok později začala přestavba na provozovnu KFC. 

(Nosek, 2019) Přestavba motelu na provozovnu KFC byla ukončena v roce 2019. V rámci projektu 

byla budova, která byla ve velmi špatném stavu, zrekonstruovaná a rozšířena o nové prostory. 

K provozovně byla přistavěna i potřebná technická infrastruktura. Investiční náklady činily 26,7 

mil Kč. (RBK ©nedatováno) 

Využití dle ÚP 

Silniční, čerpací stanice pohonných hmot (Územní plán – Velká Dobrá, 2015) 

 

Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Vinařice (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Vinařice u Kladna (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Cca 1 km jihozápadně od obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznámá 

Počet vlastníků 2 (ČÚZK ©202) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Hloubení dolu Mayrau trvalo tři roky a začalo v roce 1874. Provoz dolu byl ukončen v roce 1997. 

(Historie hornictví ©nedatováno-f) Rok po ukončení provozu byla jáma zasypána. (Sládečkovo 

vlastivědné muzeum ©nedatováno) 

Současné využití 

Většinu prostoru bývalého dolu vlastní Sládečkovo vlastivědné muzeum, které zde vytvořilo 

hornický skanzen. Nabízí prohlídky areálu s výkladem, prohlídky pro školy, přednášky ve školách 

či vzdělávací programy pro děti. Kromě prohlídek se zde pořádají výstavy související s tématikou 

skanzenu. (Sládečkovo vlastivědné muzeum ©nedatováno)  

Tento skanzen je také součástí projektu European Route of Industrial Heritage. (ERIH ©2020) 

Využití dle ÚP 

Občanské vybavení – veřejná infrastruktura (Územní plán – Vinařice, 2010) 



Základní údaje 

Lokalizace  

Obec Vinařice (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Vinařice u Kladna (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Cca 1 km severozápadním směrem od obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 10 500 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

V minulosti se jednalo o zemědělský areál, který byl řadu let opuštěný. 

Současné využití 

Areál současný majitel koupil a začal opravovat již v roce 1998. První 4 roky jeho vlastnictví areál 

vůbec nevyužíval pouze rekonstruoval. V letech 2002–2010 byl areál využíván pouze v letních 

měsících pro jezdecké tábory. Poté své koně přesunul z areálu v Praze do Vinařic, kde působí do 

dnes. (Jízdárna Vinařice ©nedatováno) Přestože má ve vlastnictví areál dlouhou řadu let a 

postupně se snaží vše opravovat, opravy jdou velmi pomalu z důvodu vysokých nákladů, a i po 

tolika letech je zde stále spousta práce. 

Využití dle ÚP 

Bydlení v rodinných domech – venkovské (Územní plán – Vinařice, 2010) 

 

Základní údaje 

Lokalizace  

Obec Zájezd (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Zájezd u Buštěhradu (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Východní okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha 24 000 m2 (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 1 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

V minulosti se jednalo o areál, který byl využíván jako vepřín. Před jeho revitalizací byl několik 

let opuštěný. 

Současné využití 

Manželé Studničkovi, kteří vlastní pozemky, zde během řady let vybudovali jednu 

z nejluxusnějších sportovních stájí v okolí města Kladna.  

Využití dle ÚP 

Plochy smíšené výrobní (Územní plán – Zájezd, 2020) 

 

 



Základní údaje 

Lokalizace 

Obec Zákolany (ČÚZK ©2021) 

Katastrální území Kováry (ČÚZK ©2021) 

Poloha k obci Okraj obce (ČÚZK ©2021) 

Parametry 

Rozloha Neznáma (ČÚZK ©2021) 

Počet vlastníků 2 (ČÚZK ©2021) 

Ekologická zátěž Není 

Využití 

Předchozí využití 

Jedná se o objekt bývalého statku, který si současní vlastnící zrekonstruovali pro potřeby stáje. 

Současné využití 

Jedná se o rozlehlý areál s přilehlými pastvinami. V průběhu let se z zrekonstruované stáje stal 

poměrně luxusní areál, který poskytuje možnost ustájení koní a jezdecký výcvik.  

Využití dle ÚP 

Smíšené obytné – venkovské (Územní plán – Zákolany, 2010) 

  



Zdroje: 

Centrum pasivního domu ©nedatováno: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov 

ČVUT (online) [cit. 2021.12.1.], dostupné z https://www.pasivnidomy.cz/domy/univerzitni-

centrum-energeticky-efektivnich-budov-cvut-270#zakladni-udaje 

Cimrmanová, D., 2008: Rozvoj Kladna, místa pro podnikání (online) [cit.2020.26.12], dostupné 

z https://mestokladno.cz/rozvoj-kladna-mista-pro-podnikani/d-1401515 

 ČUZK ©2021: Český úřad zeměměřičský a katastrální: Geoprohlížeč (online) [cit.2021.12.1.], 

dostupné z https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/ 

Detail ©nedatováno: MASOKOMBINÁT Kladno a.s. (online) [cit. 2021.13.2.], dostupné z 

https://www.detail.cz/firma/45147990-masokombinat-kladno-as/#tab_overview 

ERIH ©2020: European Route of Industrial Heritage (online) [cit. 2021.13.2.], dostupné z 

https://www.erih.net/ 

Euro ©nedatováno: „Masomlýn“ před soudem. Důležitý nález může vést ke konci romských 

ghett (online) [cit. 2021.13.2.], dostupné z https://www.euro.cz/archiv/masomlyn-pred-soudem-

dulezity-nalez-muze-vest-ke-konci-romskych-ghett-1223196 

Fondy EHP a Norska ©2019: Záchrana zámku Koleč a muzeum včelařství (online) [cit. 

2021.13.2.], dostupné z https://www.eeagrants.cz/cs/priklady-dobre-praxe/2019/zachrana-

zamku-kolec-a-muzeum-vcelarstvi-2912 

Galerie Medical Center ©nedatováno: Galerie Medical Center (online) [cit. 2021.13.2.], 

dostupné z https://www.galeriemedicalcenter.cz/ 

Grubner, J., 2016: Firma LIMEK APG a.s. opravila z vlastních finančních prostředků 

zdevastovanou kulturní památku – Těžní věž dolu Michael v Brandýsku dostala nový kabát!. 

KIZOB listopad 2016. S. 1-12 

Handl, E., 2001: Vývoj Poldi Kladno po roce 1989 (online) [cit.2020.26.12], dostupné z  

https://www.euro.cz/archiv/vyvoj-poldi-kladno-po-roce-1989-

811460#utm_medium=selfpromo&utm_source=euro&utm_campaign=copylink 

Historie hornictví ©nedatováno-a: Důl Bresson (online) [cit.2021.12.1.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/16.htm 

https://www.pasivnidomy.cz/domy/univerzitni-centrum-energeticky-efektivnich-budov-cvut-270#zakladni-udaje
https://www.pasivnidomy.cz/domy/univerzitni-centrum-energeticky-efektivnich-budov-cvut-270#zakladni-udaje
https://mestokladno.cz/rozvoj-kladna-mista-pro-podnikani/d-1401515
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/
https://www.detail.cz/firma/45147990-masokombinat-kladno-as/#tab_overview
https://www.erih.net/
https://www.euro.cz/archiv/masomlyn-pred-soudem-dulezity-nalez-muze-vest-ke-konci-romskych-ghett-1223196
https://www.euro.cz/archiv/masomlyn-pred-soudem-dulezity-nalez-muze-vest-ke-konci-romskych-ghett-1223196
https://www.eeagrants.cz/cs/priklady-dobre-praxe/2019/zachrana-zamku-kolec-a-muzeum-vcelarstvi-2912
https://www.eeagrants.cz/cs/priklady-dobre-praxe/2019/zachrana-zamku-kolec-a-muzeum-vcelarstvi-2912
https://www.galeriemedicalcenter.cz/
https://www.euro.cz/archiv/vyvoj-poldi-kladno-po-roce-1989-811460#utm_medium=selfpromo&utm_source=euro&utm_campaign=copylink
https://www.euro.cz/archiv/vyvoj-poldi-kladno-po-roce-1989-811460#utm_medium=selfpromo&utm_source=euro&utm_campaign=copylink
http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/16.htm


Historie hornictví ©nedatováno-b: Důl Ferdinand (online) [cit.2021.13.2.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/02.htm 

Historie hornictví ©nedatováno-c: Důl Jaroslav – Nosek – Tuchlovice (online) [cit.2021.12.2.], 

dostupné z http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/20.htm 

Historie hornictví ©nedatováno-d: Důl Ludmila (online) [cit.2021.13.2.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/01.htm 

Historie hornictví ©nedatováno-e: Důl Kübeck online) [cit.2021.12.1.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/14.htm 

Historie hornictví ©nedatováno-f: Důl Mayrau (online) [cit.2021.13.2.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/techpam/mayrau/mayrau.htm 

Historie hornictví ©nedatováno-g: Důl Max (online) [cit.2021.12.2.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/09.htm 

Historie hornictví ©nedatováno-h: Důl Michael (online) [cit.2021.12.1.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/03.htm 

Historie hornictví ©nedatováno-i: Důl Ronna (online) [cit.2021.13.2.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/07.htm 

Historie hornictví ©nedatováno-j: Důl Theodor (online) [cit.2021.13.2.], dostupné z 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/05.htm 

Jízdárna Vinařice ©nedatováno: O nás (online) [cit.2021.12.2.], dostupné z 

http://jizdarnavinarice.org/o-nas.php 

iDatabáze ©nedatováno: DACHSER CZECH REPUBLIC a.s. (pobočka Kladno) (online) 

[cit.2021.12.2.], dostupné z https://www.idatabaze.cz/firma/110002-dachser-czech-republic-as-

pobocka-kladno/ 

Kladno ©2011a: Zdevastovaný „masokombinát“ se bude bourat (online) [cit.2021.12.2.], 

dostupné z https://mestokladno.cz/zdevastovany-masokombinat-se-bude-bourat/d-1422567 

Kladno ©2011b: Rekonstrukce galerie Kladno (online) [cit.2021.12.2.], dostupné z 

https://mestokladno.cz/rekonstrukce-galerie-kladno/d-1416615 

http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/02.htm
http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/20.htm
http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/01.htm
http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/14.htm
http://podzemi.solvayovylomy.cz/techpam/mayrau/mayrau.htm
http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/09.htm
http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/03.htm
http://podzemi.solvayovylomy.cz/histhor/lokality/kladno/07.htm
http://jizdarnavinarice.org/o-nas.php
https://www.idatabaze.cz/firma/110002-dachser-czech-republic-as-pobocka-kladno/
https://www.idatabaze.cz/firma/110002-dachser-czech-republic-as-pobocka-kladno/
https://mestokladno.cz/zdevastovany-masokombinat-se-bude-bourat/d-1422567
https://mestokladno.cz/rekonstrukce-galerie-kladno/d-1416615


Kladno minulé ©nedatováno-a: Důl Schoeller (online) [cit.2021.12.2.], dostupné z 

http://hornictvi.kladnominule.cz/d367l-schoeller---jaacutemy-nejedlyacute-i-a-nejedlyacute-

iii.html 

Kladno minulé ©nedatováno-b: Jáma Barré (online) [cit.2021.13.2.], dostupné z 

http://hornictvi.kladnominule.cz/jaacutema-barreacute.html 

Kladno minulé ©nedatováno-c: Jáma Nejedlý IV., též Hradečno (online) [cit.2021.12.2.], 

dostupné z http://hornictvi.kladnominule.cz/jaacutema-nejedlyacute-iv.html 

Kladno minulé ©2010: Kasárna (online) [cit.2021.12.1.], dostupné z 

http://www.kladnominule.cz/pribehy/kasarna 

Neznámý, 2007: Poldina huť, Vojtěšská huť (Koněv), ECKG (online) [cit.2020.26.12], dostupné 

z https://www.fabriky.cz/2007_poldi/index.htm 

Nosek, Z., 2019: Aktuální dění v obci hodnotí starosta. Velká Dobrá léto 2019. S. 1-15 

RBK ©nedatováno: Provozovna KFC Drive Velká Dobrá (online) [cit.2021.12.1.], dostupné z 

http://rbkas.cz/reference-projekt/nova-provozovna-kfc-drive-velka-dobra/ 

Skolilová L., 2019: Slovo starostky. Kolečské noviny II. číslo roku 2019. S. 1-13 

Sládečkovo vlastivědné muzeum ©nedatováno: Hornický skanzen Mayrau ve Vinařicích (online) 

[cit.2021.13.2.], dostupné z http://mayrau.omk.cz/ 

SVT-PARK ©nedatováno: O nás (online) [cit. 2021.12.1.], dostupné z http://www.s-

vtp.cz/index.php#whoweare 

UCEEB ©nedatováno: O nás (online) [cit. 2021.12.1.], dostupné z https://www.uceeb.cz/o-nas 

Územní plán – Brandýsek, 2012: Územní plán (online) [cit.2020.18.12], dostupné z 

https://www.brandysek.cz/uzemni-plan/d-30715 

Územní plán – Buštěhrad, 2020: Územní plán (online) [cit.2020.2.12], dostupné z 

https://www.mestobustehrad.cz/meu/uzemni-plan/ 

Územní plán – Cvrčovice, 2015: Územní plán Cvrčovice (online) [cit.2020.2.12], dostupné z 

https://www.cvrcovice.eu/uzemni-plan-cvrcovice/d-2338 

http://hornictvi.kladnominule.cz/d367l-schoeller---jaacutemy-nejedlyacute-i-a-nejedlyacute-iii.html
http://hornictvi.kladnominule.cz/d367l-schoeller---jaacutemy-nejedlyacute-i-a-nejedlyacute-iii.html
http://hornictvi.kladnominule.cz/jaacutema-barreacute.html
http://hornictvi.kladnominule.cz/jaacutema-nejedlyacute-iv.html
http://www.kladnominule.cz/pribehy/kasarna
https://www.fabriky.cz/2007_poldi/index.htm
http://rbkas.cz/reference-projekt/nova-provozovna-kfc-drive-velka-dobra/
http://mayrau.omk.cz/
http://www.s-vtp.cz/index.php#whoweare
http://www.s-vtp.cz/index.php#whoweare
https://www.uceeb.cz/o-nas
https://www.brandysek.cz/uzemni-plan/d-30715
https://www.mestobustehrad.cz/meu/uzemni-plan/
https://www.cvrcovice.eu/uzemni-plan-cvrcovice/d-2338


Územní plán – Hradečno, 2017: Územní plán Hradečno (online) [cit.2020.2.12], dostupné z 

http://www.hradecno.cz/urad/uredni-deska/uzemni-plan-hradecno-218.html?kshowback=7 

Územní plán – Kladno, 2020: Územní plán – platné znění (online) [cit.2020.26.12], dostupné z 

https://mestokladno.cz/uzemni-plan-platne-zneni/d-1485895 

Územní plán – Libušín, 2009: Územní a strategický plán města Libušín (online) [cit.2020.26.12], 

dostupné z https://www.mestolibusin.cz/mesto-1/uzemni-a-strategicky-plan-mesta-libusin/ 

Územní plán – Pchery, 2018: Územní plán (online) [cit.2020.18.12], dostupné z 

https://www.obecpchery.cz/uzemni-plan 

Územní plán – Tuchlovice, 2018: Platný územní plán (online) [cit.2020.26.12], dostupné z 

https://ou-tuchlovice.cz/rozvoj-obce/uzemni-planovani/uzemni-plany/ 

Územní plán – Velká Dobrá, 2015: Územní plán (online) [cit.2020.26.12], dostupné z 

https://www.velkadobra.cz/obec-7/mapy-a-plany/uzemni-plan/ 

Územní plán – Vinařice, 2010: Územní plán (online) [cit.2020.26.12], dostupné z 

https://www.ouvinarice.cz/urad/uredni-deska/ 

Územní plán – Zájezd, 2020: Územní plán obce Zájezd (online) [cit.2020.26.12], dostupné z 

https://zajezd.ideska.net/uzemni-plan-obce-zajezd 

Územní plán –Zákolany, 2010: Územní plán (online) [cit.2020.26.12], dostupné z 

https://www.zakolany.cz/obecni-urad/dokumenty-1/uzemni-plan/?sort=2&search= 

SEV.EN ENERGY ©nedatováno: Teplárna Kladno s.r.o. (online) [cit.2020.26.12], dostupné z 

https://www.7energy.com/cz/skupina/teplarna-kladno.html 

 

 

 

http://www.hradecno.cz/urad/uredni-deska/uzemni-plan-hradecno-218.html?kshowback=7
https://mestokladno.cz/uzemni-plan-platne-zneni/d-1485895
https://www.obecpchery.cz/uzemni-plan
https://ou-tuchlovice.cz/rozvoj-obce/uzemni-planovani/uzemni-plany/
https://www.velkadobra.cz/obec-7/mapy-a-plany/uzemni-plan/
https://www.ouvinarice.cz/urad/uredni-deska/
https://zajezd.ideska.net/uzemni-plan-obce-zajezd
https://www.zakolany.cz/obecni-urad/dokumenty-1/uzemni-plan/?sort=2&search=
https://www.7energy.com/cz/skupina/teplarna-kladno.html

